
Abstrakt 

 

Název:  Inkluze dítěte s kochleárním implantátem      

Cíle:  Cílem práce bylo posoudit úspěšnost inkluze žáků se sluchovým 

postižením, kteří jsou uživatelé kochleárního implantátu (KI) do běžného 

vzdělávacího proudu na prvním stupni základní školy, a to z pohledu 

jejich rodičů.  

Metody:  Výzkum byl realizován anonymní anketou vlastní konstrukce, která se 

skládala z 39 otázek. Anketu, vyvěšenou na webových stránkách, 

vyplnilo 17 rodičů sluchově postižených dětí, vzdělávajících se na 1. 

stupni ZŠ.  

Výsledky: Všichni z dotazovaných rodičů jsou přesvědčeni, že jejich dítě je v běžné 

škole spokojené nebo spíše spokojené, zároveň většina z nich (82 %) se 

při zápisu dítěte do školy nesetkala s obtížemi. Žáci jsou obvykle dobře 

integrováni i v tělesné výchově. Rozhodování rodičů ohledně výběru 

školy pro dítě s KI je ovlivněno více faktory, např. školní docházkou 

sourozence nebo místní dostupností školy. Obavy většiny rodičů po 

nástupu jejich dítěte do běžné školy obvykle končí.  

Závěr: Výsledky ankety naznačují, že inkluze dítěte s kochleárním implantátem 

byla z pohledu respondentů úspěšná. Začleňování neslyšícího dítěte 

s kochleárním implantátem do běžného proudu vzdělávání není 

v současné době problém. Úspěšnost inkluze je však dána mnoha faktory, 

včetně osobnosti dítěte. Je-li žák s implantátem dobře a s dostatečnou 

dobou zrehabilitovaný, pak se tento handicap jeví pro inkluzi jako 

optimální.  

 

Klíčová slova: sluchové postižení, integrace, základní škola, tělesná výchova  

 


